A D D I T I O .

- 2 ¶ Totæ tabulæ. Quando legatarius petit sibi exhiberi protocollum testamenti per Bar. in l. argentarius. ff. de eden.

De liberis exhibendis. Rub.

- 1 Istud est interdictum exhibitorium, &c.

LEX P R I M A.

- 1 Ciuitas, quæ uult repetere aliqua sua castra, que tenentur ab alia ciuitate contra quem dirigit libellum.

I vt proponis.

Si inter patrem, & filium est p̄tentio de p̄tate p̄ p̄ res. hoc in interdicto expeditur. h. d. Opp. & vñ q̄ ofn. iu. debet expediri ista causa, ut ff. eo. l. iij. §. hoc autem. Huius timore, gl. ponit hic unam distinctionem, quam tñ latius ponit in l. j. §. per hanc. ff. de rei uen. Finaliter tota uirtus eius p̄sistit in hoc quod interdictum dñ quasi inter duos redditum de re tertia. Si igitur est p̄tentio inter patrem, & filium, in seipso filio non habet locum in interdictum: quia nō est de re tertia. Sed si est p̄tentio p̄ aliud: ut putat: q̄ p̄ hæreditatem, & tunc requiritur hoc in interdictum. Hic est causus hic, ut l. pc. ff. co. Idem si filius possideatur ab alio inuitus: p̄t est p̄tentio inter me: & illum de filio meo: & tunc recurremus ad in terdictum: quia est inter duos p̄tentio de tertia re. Secus: si sponte res suas retineret. Et hoc est: quod uult dicere tota ista gl. quam uide. ¶ Vlt. no. istam gl. & leges, quas allegat ad unam questionem. a ciuitas ista detinet³ aliqua castra ciuitatis castellæ: ciuitas castellæ uult repetere, q̄ tñ quem dirigit libellum. Diriger ne libellum q̄ illa castra: uel q̄ commune Perusij? Materia ista: est argu. quod debemus hic distinguere: aut illa castra detinentur ab aliquo uoluntarie, aut non, aut a nemine prout hic distinguitur.

A D D I T I O .

- 2 Alex. ¶ Aliqua castra. Si commune Perusij tenet castra ciuitatis, & ciuitas castellæ uult repetere, an debeat agere contra castra uel commune Perusij, addo Bar. in l. deinde ait p̄tor. §. hoc autem. ff. co. & in l. j. ff. de rei uen.

LEX

L E X III.

Si ad instar. Breuiter dicit, secundum istam gl. Ad similitudinem huius interdicti, potest de uxore exhibenda. h.d. Gl. ut hic uides, intelligit hanc. l. de illo interdicto, de uxore exhibenda, ut dicitur in l.j. §. fi. & l.seq. eo. tit. sed hic, ut uidetis in tex. nulla sit metio de uxore, unde forte non erat uxor, sed concubina. Qualiter ergo tunc ponemus casum in scholari habente concubinam, quae fuit, &c. & tunc haec l. faciet mentionem de secunda parte rub. sed prima lec. est magis clara.

A D D I T I O.

a Alex. ¶ Potest agi. Et uide Bar. in l.j. ff. eo.

De preario, & Saluiano interdicto. Rub.

L E X P R I M A.

i Quomodo differt Saluianum interdictum, ab hypothecaria.

I te non. Breuiter dicit. Pro pignore uedito, quemptorem, non competit interdictum Saluianum directum, sed ad hypothecariam actionem est recurrentum. h.d. Op. ff. eo. l.j. ubi quemptorem datur hoc interdictum. Sol. Fateor, de interdicto utili, ut ibi, non directo, ut hic. Sed instatur, cum omnia interdicta sint scripta in rem, ut l.j. §. pe. de interdicto. q̄ istud interdictum debeat dari quemlibet possessorem. Glo. hic, vñ faveri, q̄ sit in rem, & ad h̄ria non r̄ndet. Vnde sustinendo gl. debemus dicere, q̄ hypothecaria est, quid accessorium ad actionem personalem, & sicut personalis actio non sequitur fundum, ita hoc interdictum, non sequitur fundum. Vel aliter, & melius dico, q̄ interdictum non est scriptum in rem, ideo directum non datur quem tertium possessorem. Quero, an hoc interdictum cōpetat p̄ alijs reb. quam reb. coloni, & sic, an def locatori fundi urbani, uel creditori. Certe de hoc est contentio. Certe credo, q̄ lic. Casus est hic in eo, q̄ dicit debitor tuus, & lic simpliciter, & in fi. dum dicit, quae ad exemplum eius institutur, &c. ¶ Quero, quid differt hoc interdictum Saluianum ab actione hypothecaria. Glo. mirabiliter loquitur, & dicit, q̄ differt in natura. Item in modo probandi. Natura differt, quia istud interdictum est possessionis, sed hypothecaria, est petitorum iudicium. Et nide gl. in fi. licet hypothecaria nudam possessionem auocet, tñ dñ petitorum iudicium. Rō, quia sicut rei uerdicatio auocat possessionem, rōne dñij, ita hypothecaria auocat possessionem rōne hypothecæ, de qua debet restare, & sic est petitorum iudicium. Vñ a tñiā lata super hypothecaria appellatur, sed hoc interdictum est possessionis, cum in eo non habeat dicere rem esse obligatam, sed possessionem ab eo, qui obligauerat. Et ex hoc insuit alia qualitas, quid habet is probare in hypothecaria. Gl. dicit, q̄ debet probare obligantem tempore obligationis esse dominum. Gl. dicit aliter in l. cum res. j. si ali. res pig. dat. fit. & ibi dicam. & l. rem alienam. ff. de pig. actio.

A D D I T I O.

a Alex. ¶ Competat. De materia hic taeta, uide in l.j. ff. eo. ubi Bar.

b Alex. A sententia lata. Et uide Bar. in l.j. ff. eo.

L E X II.

Habitantis. Contra hæredes eius, qui rogauit competit interdictum de preario. h.d.

De pignoribus. Rubrica.

¶ Rub. ista potest continuari duob. mod. Vidistis. s. de Saluiano interdicto, ubi mentio fit de pignore, ideo merito subiectetur hic rub. de pig. Vel sic dictum est. s. de obligationibus principalibus. & et dñ j. in pluribus partib. sed quia principalibus obligationibus accidunt pignora, idcirco subiectetur rub. de pign. &c.

L E X P R I M A.

i Pignus licet minus ualeat, quam sit pecunia debita, non tamen praividetur creditori.

Debitor. Licit debitor cedat pignori, non tamen liberatur. h.d. No. q̄ licet debitor, uelit certe pignori, quod non ideo liberatur, ut hic. Ad idem s. de act. & obli. aduersus. ¶ Et ex hoc habetis aliud inferre, q̄ licet pignus minus ualeret, quam esset pecunia debita, non tñ praividetur creditori, ut l. creditor. ff. si cer. pet. & ibi no. licet, Veneri seruent contrarium, ut dicit gl. Hic non sunt alia.

L E X II.

Quamuis. Habens specialem hypothecam, ac et gñalem, non recurrit ad gñalem in præjudicium secundum creditoris, si spâlis sibi sufficiat ad debitum. h.d. Not. quod dixi in summario. Op. dñ hic, quod iste creditor primus, non pot prosequi quæcumque pignora uelit. Contra. ff. de distr. pig. l. creditoris arbitrio. Sol. Dñt quidam, quod illa l. loquitur de rigore, haec de æquitate. Vel uerius, ibi erat unus creditor tñ hic plures. Sed tñ istam sol. instatur de l. qui gñaliter, in prin. ff. qui po. in pig. hab. ubi indistincte primus præfuerit secundo. Sol. ibi tam primus creditor, quam et secundus, habebat gñalem hypothecam tñ hic primus creditor habebat spâle hypothecam & generalem, & iō si pot satis fieri ex

speciali, non recurrit ad generalem in præjudicium secundi creditoris. Sed tñ p̄dicta iusta: ur, & vñ q̄ indistincte secundus, non solum sit potior, sed solus in tali hypotheca. Vnde op. de p̄dicta. l. q̄ gñalit in fi. pro cuius iol. br̄ sic dicas, q̄ qñq; est unus solus creditor hñs plura bona hypothecata, & tunc prosequi pot quæcumque uelit. Ita intelligitur palle. l. creditorib. ff. de dis. pig. Si uero sunt plures creditores, tunc aut primus habet tñ gñalem hypothecam, & secundus et gñalem tñ, & primus p̄fertur. Ita intelligitur palle. l. q̄ gñaliter in prin. Aut primus habet specialem, ac et gñalem, & secundus alteram, tñ & tunc, aut habet eas pure, aut sub 2ditione. Si pure tuc licet de rigore iuris possit prose, qui quæcumque hypothecā uelit tñ de æquitate non, & ita intelligitur. l. nostra. Si uero habet spâle hypothecam pure, & gñalem sub 2ditione, uidelicet si non possit sibi satisfieri ex spâli, tunc sufficiente sibi spâli hypotheca, secundus creditor non solum est potior, sed et est solus in illa hypotheca. Et ita debet intelligi palle. l. q̄ gñalit. in fi. s. m. lac. But. Mō, pro declaratione legis nostræ, & gl. quero quid si primus creditor: uel alia extranea persona: possidet ista pignora, nunquid h. beat locum ista lex? Breuiter habetis dicere quod lic. ¶ Nam eadē est rō: per consequē debet esse eadem iuris dispositio. arg. l. illud. ad legem Aquilam & l. milites agrum. de re mili. cum suis similibus.

L E X III.

- 1 **Pactum per quod datur licentia creditori de ingrediendo possessionem rei sibi obligatae, ualeat.** & nn. 2.
- 3 **Creditor faciens secundum pactum, non dicitur inferre uim,** & nn. 4.
- 4 **Quod potest fieri sine iudice, urbanius fit cum iudice, quamvis si fiat sine iudice, non punitur.**
- 5 **Si debitor, qui dedit licentiam creditori ingrediendi possessionem sua auctoritate, resistat creditori uolenti ingredi, at creditor dicas uim inferre.**
- 6 **Si debitor post talem licentiam alienavit, at creditor poterit ingredi, possidente emptore.**

Creditores. Ista est optima lex, & habet optimā gl. quam

- 1 **vide, & signa.** ¶ Creditor s̄m formā pactū, sua auctoritate, & sine iudice, potest ingredi possessionē rei sibi obligatae, tñ: urbanius tñ fit cum iudice. h.d. ¶ No. q̄ pactum per q̄ datur licentia creditori de ingrediendo possessionem rei sibi obligatae, tenet & ualeat. Secundo habetis notare, q̄ tñ creditor faciens s̄m pactū non dñ inferre uim. Tertio habetis notare, tñ q̄ licet, quid possit fieri sine iudice, urbanius tñ sit cum iudice, quamvis si fiat sine iudice non punitur, ut hic colligitur. & in l. iij. §. nō perpetue. ff. de sepul. uiol. Modo op. dñ hic q̄ creditor ingrediens possessionem rei sibi obligatae, non infert uim. Contra in l. possessionem. j. ad l. Iul. de ui pub. uel priua. ubi tex. expresse dixit. Sol. hic per pactum data fuit creditori licentia ingrediendi possessionem, & iō non dñ uim committere, q̄a fit s̄m pactū. in l. h̄ria, nullū p. & tñ fuit appositum. Sed tñ ista sol. instatur de l. cum creditor. ff. de fur. ubi indistincte creditor ingrediens possessionem, nō dñ committere uim. Sol. dicas s̄m Dy. ¶ q̄ qñq; creditor ingrediē possessionē rei sibi obligatae, cā sui iuris p̄lerandi: ut pura, q̄ a pactū p̄cesserat, & tunc non dñ inferre uim, ut hic. Qñq; ingredit possessionem cā iniuriandi aliū, & tunc habet locū. l. in possessionem. j. ad l. Iul. de ui pu. uel priua. ¶ Qñq; dubitat, & in casu dubio p̄sumit creditorem magis ingredi, q̄a sui iuris p̄lerandi, q̄ cā inferendi aliū iniuriām. & ito casu loquit. l. cum creditor. ff. de fur. s. m. Dy. arg. l. merito. & ibi no. ff. pro soc. Mō, p̄ declaratiōne legis nostræ, q̄rit gl. ¶ debitor dedit licentiam creditori, ingrediendi possessionē sua auctoritate. creditor uult in gredi, debitor resistit, nungd creditor dñ uim inferre? Primo vñ, q̄ non dicas uim inferre, neq; debitor possit resistere, cum semel p̄ctū sibi placuerit. arg. l. in diem. ff. de aqua plu. arcen. & l. sicut. s. de act. & obl. cum sim. In h̄ria op. fuit Mart. & pro eo facit. l. non est. singulis. ff. de reg. iu. An idē l. æquissimū. in prin. de usuf. Gl. approbat primā partē. Sed tñ determinationē gl. possit instari de l. colonus. & l. cū fundū. ff. de ui & ui arma. quare s̄m d. lac. dicas no. Nam qñq; debitor facit pactū creditori, ut et eo inuito creditor ingredi possessionē possit, & istud pactū non ualeat, ut l. quenire. ff. de pact. do. l. si unus. §. illud. ff. de pac. Qñq; debitor facit pactū creditori simpli, ut possit ingredi possessionē, auctoritate sua, & tñc p̄ istud pactū vñ agi, ut creditor et nō citato, nec requisito debitore ingredi. quo casu, si creditor ingrediē possessionē, iusta cā adeptus ē, q̄a s̄m formā pactū, & non dñ inferre uim. & si uellet creditorē expellere, nō posset, q̄a recte possidet, ut l. j. s. unde ui. & isto casu est uera op. hic posita. Qñq; creditor, uult ingredi possessionē tñ omnino modā uoluntatē debitoris resistētis, & tunc nō pot, imo dñ inferre.